providências.” e, tendo avocado para relatar sobre a matéria em apreço, passo a expor as 

seguintes considerações: 

O presente projeto visa alterar a Lei nº 5.912, de 5 de abril de 2023, que 

regulamenta o repasse de recursos a título de auxílio financeiro e/ou subvenção social às 

entidades que menciona até o limite de R$ 2.025.565,18 (dois milhões, vinte e cinco mil, 

quinhentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos). 

Vale ressaltar que, referida alteração consiste na inclusão de duas dotações no art. 

3º, visando viabilizar a utilização de recursos do Fundo Municipal do Idoso. 

Importante salientar aqui que, o artigo 3º, da Lei Municipal no 5.912, de 5 de abril